
COD. PRATICA: 2024-002-9631 

segue atto n. 8806  del 12/08/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE  COORDINAMENTO PNRR, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
Servizio Provveditorato, gare e contratti 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8806  DEL  12/08/2024 

 
 

OGGETTO:   Indizione procedura di gara, ai sensi art. 50 comma 1, lett. e) del D. Lgs. 
36/2023, con pubblicazione di avviso per la manifestazione di interesse con 
contestuale presentazione delle offerte, per l’affidamento di un servizio di 
sviluppo di un modello proattivo di comunicazione in sanità per la 
promozione delle nuove linee di intervento del SSR e degli impatti sulle 
dinamiche assistenziali del PNRR Missione 6 Salute. CUP: 
I99B24000150002. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto l'art. 8 del Disciplinare sull’utilizzo della posta elettronica certificata (PEC) e della posta 
elettronica convenzionale (e-mail) approvato con D.G.R. n. 1807 del 13.12.2010; 
Richiamata – limitatamente alle parti ancor oggi applicabili – la D.G.R. n. 1888/2009 s.m.i., 
recante la Disciplina per l'acquisizione in economia dei beni e dei servizi della Regione 
Umbria; 
Visto il decreto legislativo n. 36/2023 recante il “Codice dei contratti pubblici” e visti, in 
particolare: 

1. il comma 1 lett. b), dell’art. 50, che prevede, per servizi o forniture di importo inferiore a 



COD. PRATICA: 2024-002-9631 

segue atto n. 8806  del 12/08/2024  2 

140.000,00 euro, l’affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

2. il comma 1 lett. e) del medesimo articolo, che disciplina procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle 
soglie di rilievo europeo; 

Visto il decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, recante 
il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture 
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 
Richiamato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 s.m.i., che disciplina gli obblighi di 
ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e che impone il ricorso a tale 
strumento - ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure - per tutti i contratti di importo pari o 
superiore ad euro 5.000,00 al netto dell'iva; 
Atteso che, ai sensi della Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, recante 
“Disposizioni urgenti perla razionalizzazione della spesa pubblica”, non è possibile ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto nello stesso non è prevista la 
categoria merceologica relativa alle specificità del servizio da acquisire; 
Visto l’art. 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dato atto che, al 
momento, non esistono convenzioni stipulate da CONSIP spa per le prestazioni comparabili 
con quelle oggetto del contratto descritto in epigrafe; 
Vista la Deliberazione n. 371 del 27 luglio 2022, adottata dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione e recante le “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 8787 del 12.08.2024 con la quale il Servizio 
Pianificazione, Programmazione e Controllo strategico del SSR ha disposto, fra quant’altro: 
- di disporre l’avvio della procedura per l’acquisizione di un servizio, erogato a corpo, per lo 

sviluppo di un modello proattivo di comunicazione in sanità per la promozione delle nuove 
linee di intervento del SSR e degli impatti sulle dinamiche assistenziali del PNRR Missione 
6 Salute con le caratteristiche indicate nella premessa del suddetto atto; 

- di approvare il capitolato d’oneri, allegato al suddetto atto, per farne parte integrante e 
sostanziale; 

- di dare mandato al Servizio Provveditorato, gare e contratti, di procedere all’affidamento 
del servizio in oggetto tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse con 
contestuale presentazione di offerta su NET4MARKET cui saranno ammessi a partecipare 
tutti gli operatori economici interessati in possesso dei requisiti richiesti - CPV: 79342000-3 
per l’acquisizione del servizio come descritto all’art. 2 del Capitolato; 

- di dare atto che il RUP della presente procedura è l’Ing. Lucio Baldacci, titolare del Servizio 
Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e innovazione; 

- di dare atto che per l’espletamento della procedura di affidamento su piattaforma digitale il 
Dirigente del Servizio Provveditorato, gare e contratti - Avv. Adalgisa Masciotti, è delegato 
ad operare all’interno della medesima piattaforma come responsabile per la fase di 
affidamento, selezionando il profilo di RUP, così come previsto da ANAC con "Comunicato 
del Presidente del 6 marzo 2024 - responsabile di fase", dal momento dell’acquisizione del 
CIG alla aggiudicazione efficace; 

- di procedere alla prenotazione dell'impegno di spesa ai sensi del combinato disposto art. 
20 e art. 56 comma 4 del Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm., della 
somma complessiva di € 61.000,00; 



COD. PRATICA: 2024-002-9631 

segue atto n. 8806  del 12/08/2024  3 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in relazione all’acquisizione 
descritta in oggetto è il l’Ing. Lucio Baldacci, titolare del Servizio Sistemi informativi sanitari, 
sanità digitale e innovazione”; 
Preso atto che, in forza di quanto disposto con la predetta determinazione dirigenziale n. 
8787/2024 questo Servizio ha il compito di procedere all’indizione di una procedura i cui 
elementi essenziali – dettagliatamente riportati nel capitolato d’oneri, come sopra approvato – 
sono i seguenti:  
o Procedura di selezione: procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e) del D. 

Lgs. 36/2023; 
o Importo a base di gara: l’importo massimo, per il contratto di cui si tratta, ammonta ad 

euro 50.000,00 IVA esclusa; 
o Contratto da affidare: a corpo; 
o Durata del servizio: come indicato all’art. 3 del capitolato; 
o Requisiti di ammissione alla gara: come indicati agli artt. 7 e 8 del capitolato; 
o Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa; 
o Piattaforma telematica: gara in modalità cloud in dotazione della Regione Umbria e 

fornito da NET4MARKET; 
Dato atto che, conseguentemente, sono stati predisposti, a cura della Sezione Provveditorato 
di questo Servizio, gli schemi dei seguenti documenti: 

1. Avviso per la manifestazione di interesse, con la previsione della contestuale 
presentazione delle offerte; 

2. Disciplinare di gara; 
3. Disciplinare telematico; 
4. Modello Istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione relativa al possesso rei 

requisiti minimi di partecipazione; 
5. Modello per la partecipazione in forma di raggruppamento temporaneo; 
6. DGUE (Documento Unico di Gara Europeo); 
7. Modello offerta economica; 

Dato atto che, ai fini del rispetto di quanto disposto dall’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023, la 
procedura della quale si tratta dovrà essere espletata mediante il ricorso a mezzi di 
comunicazione elettronici; 
Preso atto, pertanto, della necessità di utilizzare, ai fini della gestione della presente 
procedura, il servizio di gestione telematica delle procedure di gara in modalità cloud in 
dotazione della Regione Umbria e fornito da NET4MARKET; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto stabilito con la sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 
8787 del 12.08.2024 e del capitolato approvato con la stessa determinazione dirigenziale; 

2. di indire, conseguentemente, la procedura per l’affidamento di un servizio di sviluppo di un 
modello proattivo di comunicazione in sanità per la promozione delle nuove linee di 
intervento del SSR e degli impatti sulle dinamiche assistenziali del PNRR Missione 6 
Salute, il tutto secondo le specifiche tecniche contenute all’interno del capitolato di cui al 
punto precedente, i cui elementi essenziali – dettagliatamente riportati nel capitolato 
d’oneri, come sopra approvato – sono, in sintesi, i seguenti: 

a. Procedura di selezione: procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. 
e) del D. Lgs. 36/2023; 

b. Importo a base di gara: l’importo massimo, per il contratto di cui si tratta, 
ammonta ad euro 50.000,00 IVA esclusa; 

c. Contratto da affidare: a corpo; 



COD. PRATICA: 2024-002-9631 

segue atto n. 8806  del 12/08/2024  4 

d. Durata del servizio: come indicato all’art. 3 del capitolato; 
e. Requisiti di ammissione alla gara: come indicati agli artt. 7 e 8 del capitolato; 
f. Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa; 
g. Piattaforma telematica: gara in modalità cloud in dotazione della Regione 

Umbria e fornito da NET4MARKET; 
3. di pubblicare un apposito avviso pubblico per la manifestazione di interesse, con la 

previsione della contestuale presentazione delle offerte; 
4. di approvare, per l’effetto, la seguente documentazione necessaria all’espletamento della 

procedura di che trattasi, che si allega alla presente determinazione quale sua parte 
integrante e sostanziale: 

1. Avviso per la manifestazione di interesse, con la previsione della contestuale 
presentazione delle offerte; 

2. Disciplinare di gara; 
3. Disciplinare telematico; 
4. Modello Istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione relativa al possesso 

rei requisiti minimi di partecipazione; 
5. Modello per la partecipazione in forma di raggruppamento temporaneo; 
6. DGUE (Documento Unico di Gara Europeo); 
7. Modello offerta economica; 

5. di disporre che la predetta documentazione venga integralmente pubblicata, unitamente al 
capitolato ed ai correlativi allegati, così come di seguito indicato: 

a. sul sito internet dell’Amministrazione regionale, ed in particolare sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Avvisi e Bandi di 
gara e documentazione complementare”; 

6. di disporre la pubblicazione dell’Avviso, per estratto, anche all’interno del Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria; 

7. di ricorrere, per lo svolgimento della procedura di cui trattasi, al servizio di gestione 
telematica delle procedure di gara in modalità cloud in dotazione della Regione Umbria e 
fornito da NET4MARKET; 

8. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” previsti dall’art. 37 
d.lgs. 33/2013; 

9. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 12/08/2024 L’Istruttore 

Simona Benedetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 12/08/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Anna Maria Riccioni 



COD. PRATICA: 2024-002-9631 

segue atto n. 8806  del 12/08/2024  5 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 12/08/2024 Il Dirigente  

- Adalgisa Masciotti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

